
COMUNE DI CECCANO
Provincia di Frosinone

DETERMINAZIONE Settore I
Numero 459 del 26-04-2023

 

OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO A
CONTRATTO AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000 A TEMPO PIENO (36 ORE
SETTIMANALI) E DETERMINATO PER IL PROFILO DI FUNZIONARIO TECNICO – AREA DEI FUNZIONARI E DELLE
E.Q., CON FUNZIONI DI RESPONSABILE DELL' "UFFICIO SPECIALE STRATEGICO TEMPORANEO PER LA
DEFINIZIONE DI TUTTI I PROCEDIMENTI TECNICO – AMMINISTRATIVI RELATIVI AGLI INTERVENTI PREVISTI DAI
PROGETTI PNRR – INTERVENTI PER LA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI STRATEGICI NELL'AMBITO DEL PIANO
STRATEGICO DI TRANSIZIONE SOSTENIBILE DELLA CITTÀ DI CECCANO– PROGETTI DI RIGENERAZIONE
URBANA". APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO
-che il Comune di Ceccano con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 15.11.2021 ha approvato il 
Piano di Riequilibrio Finanziario Pluriennale, redatto in base alle linee guida Corte dei Conti-Sezione delle
Autonomie n. 5/2018, contenente le misure da adottare ai sensi e per gli effetti dell'art. 243-bis, comma 8 e 9
del TUEL, in ordine al prefissato graduale riequilibrio-finanziario per tutto il periodo 2021-2035;
-che con sentenza 62/2022/PRSP della Corte di Conti- Sezione Regionale di Controllo per il Lazio ha
deliberato l’approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale 2021/2035 del Comune di Ceccano di
cui all’art. 243 quater comma 4;

VISTA la deliberazione di G.C.n.81 del 27.03.2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto
“Istituzione       dell'ufficio speciale strategico temporaneo per la definizione di tutti i procedimenti tecnico –
amministrativi relativi agli interventi previsti dai progetti PNRR – Interventi per la realizzazione dei progetti
strategici nell'ambito del piano strategico di transizione sostenibile della Città di Ceccano–  Progetti di
rigenerazione urbana”;

RILEVATO che nella richiamata deliberazione si prevede, al fine di garantire efficacia ed efficienza
dell’azione amministrativa, di procedere alla copertura di un posto di Funzionario Tecnico, Area dei
funzionari e delle E.Q, con funzioni di Responsabile dell' “ Ufficio speciale strategico temporaneo per la
definizione di tutti i procedimenti tecnico – amministrativi relativi agli interventi previsti dai progetti PNRR –
Interventi per la realizzazione dei progetti strategici nell'ambito del piano strategico di transizione sostenibile
della Città di Ceccano– Progetti di rigenerazione urbana”, mediante assunzione con contratto a tempo
determinato fino alla scadenza del mandato del Sindaco e pieno, ai sensi dell’art. 110, comma 2, del D. Lgs.
267/2000;

DATO ATTO CHE, avendo l’Ente adottato la procedura di riequilibrio finanziario prevista dall’art. 243bis del



D.Lgs.n. 267/2000, la citata deliberazione n.81 del 27.03.2023 è stata trasmessa, con nota prot.n.7174 del
03.04.2023, per l’approvazione, alla Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali (CO.S.F.E.L.),
competente per il controllo previsto dall’art. 243 comma 1 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, per la necessaria
autorizzazione alla seguente assunzione:
n. 1 Istruttore direttivo tecnico  Cat. D  a tempo pieno e determinato ai sensi dell’art. 110, comma 2, del DLgs.
267/2000 ( n.1 Funzionario Tecnico, area dei Funzionari e delle E.Q. ai sensi del CCNL 2019-2021 e della
nuova classificazione del personale);

CHE nella seduta del 20.04.2023 la Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali approvava la
richiesta di autorizzazione alla suddetta assunzione formalizzata con nota Prot.n.7174 del 03.04.2023;
 
CHE con la stessa deliberazione di G.C. n. 81 del 27.03.202  si demandava al Responsabile del I Settore
l’avvio delle procedure per l’approvazione dell’avviso pubblico;
 
RITENUTO dunque di porre in essere tutte le attività necessarie per pervenire al conferimento di un incarico a
tempo pieno e determinato fino alla scadenza del mandato del Sindaco in posizione giuridica ed economica
dell’Area dei Funzionari e delle E.Q. del vigente CCNL, con qualifica di Funzionario Tecnico, fino alla
scadenza del mandato del Sindaco e compatibilmente con la normativa vigente in materia di contenimento
della spesa di  personale e con gli obiettivi di finanza pubblica, a norma dell’art. 110, comma 2, del TUEL;
 

VISTO l’art. 110 del Decreto Legislativo n. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “Il regolamento sull'ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi, negli enti in cui è prevista la dirigenza, stabilisce  i  limiti,  i criteri e le modalita' con cui possono essere stipulati, al di  fuori della  dotazione  organica,  contratti  a  tempo  determinato  per  i dirigenti e le alte  specializzazioni,  fermi  restando  i  requisiti richiesti  per  la  qualifica  da  ricoprire.  Tali contratti   sono stipulati in misura complessivamente non superiore al 5 per cento del totale della dotazione organica della dirigenza e dell'area direttiva e comunque per almeno una unita'. Negli altri enti, il  regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi stabilisce  i  limiti,  i criteri e le modalita' con cui possono essere stipulati, al di  fuori della  dotazione  organica,  solo  in  assenza  di   professionalita' analoghe  presenti   all'interno   dell'ente,   contratti   a   tempo determinato  di  dirigenti,  alte   specializzazioni   o   funzionari dell'area direttiva, fermi restando  i  requisiti  richiesti  per  la qualifica da ricoprire.  Tali  contratti  sono  stipulati  in  misura complessivamente  non  superiore  al  5  per  cento  della  dotazione organica dell'ente arrotondando il prodotto all' unita'  superiore,  o ad un’ unita' negli
enti con una dotazione organica inferiore alle 20 unita'.”;

VISTO l’art. 9 del vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 28.01.2003 e successive modifiche e integrazioni il quale dispone che ”1. Possono essere istituite unità di progetto quali strutture organizzative temporanee, anche intersettoriali, allo scopo di realizzare obiettivi specifici rientranti nei programmi dell’Amministrazione. Per tali unità dovranno essere definiti gli obiettivi e le funzioni, individuato il responsabile, determinate le risorse umane, finanziarie e tecniche necessarie, nonché fissati i tempi di realizzazione. 2. La costituzione delle unità di progetto è disposta dalla Giunta Comunale, sentiti il Direttore Generale o, in assenza di tale figura, il Segretario Comunale ed i Responsabili dei Servizi. Analogamente si procede in caso di variazioni.”;

VISTO l’art.55 del vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 28.01.2003 e successive modifiche e integrazioni il quale dispone
che ” L'Amministrazione Comunale può stipulare, al di fuori della dotazione organica ed esclusivamente in
caso di assenza di professionalità analoghe all’interno dell’Ente, sulla base delle scelte programmatiche e
tenuto conto delle risorse disponibili nel bilancio, contratti a tempo determinato per dirigenti, alte
specializzazioni o funzionari dell’area direttiva, nel limite massimo del cinque per cento della dotazione
organica dell'Ente;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 11 del 27-01-2022 avente ad oggetto “Decreto legge 6
novembre 2021, n.152 recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di ripresa e
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose", convertito, con modificazioni, dalla legge
29 dicembre 2021, n.233. Piano straordinario di assunzioni a tempo determinato nei Comuni strutturalmente
deficitari o sottoposti a procedura di riequilibrio finanziario pluriennale o in dissesto finanziario, per
l'attuazione del PNRR”;

VISTO lo schema di Avviso Pubblico preposto alla selezione per il conferimento dell’incarico di che trattasi e
contenente tra l'altro modalità, condizioni e norme disciplinanti la partecipazione per quanti interessati
all’assegnazione dell’impiego (all. A) nonché lo schema di domanda di partecipazione (all. B), che si allegano
al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento disciplinante il funzionamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;

VISTO ilDecreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001;

VISTO il CCNL dei dipendenti degli Enti Locali; 
DETERMINA



 
In conformità a quanto indicato in premessa:

-di indire una selezione pubblica per il conferimento - ai sensi dell’art.110, comma 2 del D.lgs. n.267/2000 –
dell’incarico a tempo pieno e determinato fino alla scadenza del mandato del Sindaco di un Funzionario
Tecnico, Area dei funzionari e delle E.Q, con funzioni di Responsabile dell' “Ufficio speciale strategico
temporaneo per la definizione di tutti i procedimenti tecnico – amministrativi relativi agli interventi previsti
dai progetti PNRR – Interventi per la realizzazione dei progetti strategici nell'ambito del piano strategico di
transizione sostenibile della Città di Ceccano– Progetti di rigenerazione urbana”.

-di approvare lo schema di avviso pubblico - disciplinante condizioni, modalità e norme di partecipazione alla
selezione da parte dei professionisti interessati – che, allegato A) alla presente, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

- di approvare lo schema di domanda di partecipazione che, allegato B) alla presente, ne costituisce parte
integrante e sostanziale;

- di dare atto che l’avviso sarà pubblicato all'Albo pretorio dell’Ente e nell’apposita sezione di
“Amministrazione trasparente” – Bandi di concorso del sito internet istituzionale;

-di dare atto dell’avvenuto rilascio, nella seduta del 20.04.2023, dell’autorizzazione alla suddetta assunzione
da parte della che la Commissione per la stabilità finanziaria degli Enti Locali ai sensi dell’art. 243 bis del
D.Lgs 267/2000;

- di dare atto che il perfezionamento della presente procedura, è comunque subordinato al rispetto di tutte le
ulteriori condizioni, finanziarie e non,richieste dalla legge per poter procedere ad assunzioni di personale.

L’Amministrazione si riserva la facoltà di non completare la presente procedura o di recedere in qualsiasi
momento dalla predetta procedura;

- di dare atto che la spesa trova copertura negli appositi interventi del bilancio pluriennale 2023/2025 e
successivi.

Tutte le comunicazioni ai candidati saranno effettuate tramite il sito istituzionale dell’Ente:
www.comune.ceccano.fr.it, all’Albo on line dell’Ente e nella sezione “Amministrazione trasparente” sezione
“Bandi di Concorso”.
Tutte le comunicazioni ai candidati pubblicate sul sito internet hanno valore di notifica a tutti gli effetti.

Ceccano, 26-04-2023
 
 

 IL RESPONSABILE
  DOTT.SSA DIANA D'AMICO

 
 

 
 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


